Reputundaz & de pecuniis repetundis nō habet alios casus: & dubitari potest p̄ticipiū ne sit: siue nomē: an gerundiū. Verres accusatus est repetundaz: uel repetundis pecuniis. Cū

alio repetundarum: subintelligo pecuniarum. Quo nomine pecuniarum & omnia: quibus diuitiarum constant: contineri dicuntur. Hæc accusatio proprie cadit in eos: qui cum forent magistratus: provincialibus: aut uel aut dolo eriperunt pecunias: aut uasa preciosa: uestes: frumentum: nauigia: nummos. Mutatur autem in u. Repetundarum. non erat dicendum: sed tertia coniugatio propter cæteras hoc iuris habet ut litteram hanc immutare possit: sicut accusatio pluralis exit in ium: ut Seruio placet. Nam Priscus. plura precepta dat: ut Salu. in initio catur. Oes homines qui sese prestare student cæteris animantibus summa ope niti decet: ne uel tam silentio transeant. Ita hoc siue participium nomenue: siue gerundium: a tertia coniugatione natum mutauit e in u uel ob hoc saltem: ut differret ab illo: quod dicitur ad res repetendas: quo significatur principi aut populo erepta esse uel pecorum: uel hominum: uel locorum ac terrarum agrorumque corpora.

Laurentii Vallensis de lingua latina benemeritis elegantiarum linguarum latinarum li. ii. Et primo procerum de utilitate operis: deque honesta auctoris audacia: ac necessitate ad hoc opus scribendum.

 Actenus de nomine uerborumque: & ex his duobus composito participio: nunc de aliis partibus orationis quod singula proprietatis habent differamus: postea de earum disputaturi complerem de quo ego prius quam dicam non puto mihi dissimulandum non desore qui meos hos commentarios antequam legant: suauiter in manus: putent respuendos tanquam aut ea quae haudquam uetustas statuisset digna memoratu continentes: aut uetustatem ipsam primam negligentiam: partim imperitiam condemnantes: qui praeterissent quae essent in primis ut ego sentio digna: quae litteris mandarentur: aut potius utrumque facientes: quod & inepta quaedam minime memoratu digna praecipiam: & ueteres illos perfectos sane & consumatos existimem minus commode praecipisse. Ego uero ut ad illud primum respondeam non uideo cur hanc de qua loquor: materiam: se indignam existimasset: aut. C. Caesar qui de analogia: aut Messala qui etiam de singulis litteris uolumina conscripsit: aut Varro: qui de ethymologia minutissimas tractauit quaestiones aut Marcellus: Pompeiusque linguarum latinarum indagatores: aut. A. Gellius publicus pene litterarum censor: qui ut magnam quiddam annotasse se propter ceteros apud Ciceronem existimat: explicauerunt per explicauerunt: & esse in hostium partem: pro potestate: quae ipse indigna ducere opere meo: Aut Macro. Gellii æmulus: qui omnes libros uidet excussisse: ut aliqui in lingua latina: quod auribus hominum dignum esset: pro sua uirili parte conferret medium. Aut tres illi tanquam triumuirum: de quorum principatu iter eruditos quaerit. Dona. Ser. Priscus. quibus ego tantum tribuo: ut post eos quocumque aliquid de latinitate scriperunt: balbutire uideant: quorum primus est Isidorus indoctorum arrogantissimus: qui cum nihil sciat: omnia precepit: post hunc Papias: aliique indoctiores: Eberardus: Hugutio: Catholicon: Aimo: & ceteri indigni qui nomine magna mercede docentes nihil scire: aut stultiorem reddentes discipulum: qui acceperunt: Multos transeo: cum indoctos quos numero comprehendere non liceat: tum doctos: inter quos sunt Pedianus & Victorinus: quorum alter ad orationes: alter ad rhetoricos. M. Tullii commentaria composuit: sed prior ut ætate: ita doctrina longe antecedit. Postremo non uideo cur aliquis de grammatica ac lingua latina componens: hæc suo officio minora existimet: quibus nihil sane est in grammatica & latinitate praestantius: ut proximus liber potuit esse documentum: Quod cum ita sit dicam ne eos aut impitiam hoc omisisse: aut negligentiam. Minime uero. Sed. C. Caesaris ac Messalæ libri interciderunt temporum culpa. Varronis uero de lingua latina dimidiari repiunt: in quibus fortasse ea quae participio continerent. Ceteri autem fieri poterunt: ut quae a superioribus tractata nouissent: sibi non attingenda existimarent. Denique multi scriptores ad nostram usque memoriam non perueniunt. Neque uero aliquis hoc loco expectet: ut dicam non esse contumeliosum prioribus: ut siquid ad aliorum inuenta posteriores adiciant: nulli unquam ab antiquis eundem cursum conficiendum uiam fuisse preclusam: nihil usquequam perfectum non omnia posse omnes: non id quod Priscia ait: Artis grammaticae auctores uetustissimos quoque errasse recentissimos uero & ingenio: & diligentia longe praestitisse: Id dicam quod uere possum dicere me non tam mea uoluntate: quae ardentissima erat ad hoc opus descendisse: quam prudentissimorum atque amantissimorum consilio cum aliorum: tum praecipue Aurispa & Leonardi Aretini: quorum alter graece legendo: alter latine scribendo ingenium excitauit meum. Ille praceptoris: uni enim mihi legebat: hic emendatoris uterque pariter apud me locum obtinens. Ad quos cum separatim de proposito a meo rettulisset: degustationemque quandam operis demonstrassem: uterque pro se: ut pergerem hortatus est: & ut se auctore ederem: iussit: ut iam integrum mihi non esset illorum auctoritati repugnare: si repugnare uoluisset: sed currentem: ut dicitur: incitarunt: O uiros omni laude dignissimos. O de litteris ac de litteratis optime meritos: non ueremini ne alii quo peruenistis. licet perquam diu est: perueniat. Sed hortamini: inceditis & quasi de alto manu scandenti porrigitis. Quare quaerentibus atque admirantibus audaciam meam: ita responsum uelim: me summis uiris suadetibus: hoc opus & condidisse & edidisse. Quamquam quod ad cupiditatem meam attinet: quae tandem secunda atque ignauia mea extitisset: si commisisset: ut aliis hanc laudem mihi qualicumque praeperet: Sunt enim qui nonnulla horum quae a me participiuntur: uel de me: uel de meis auditoribus audita. Nunquam enim ista suppressi: in opera sua rettulerunt: festinetque

edere ut ipsi priores inuenisse uideant. Sed res ipsa deprehendet cuius domini uere sit hæc possessio. Quorum unius libellos quosdam p amicitia cum legēdos eo præsentē cœpissē: deprehendi quædā mea: & quæ amississe me nesciebam: furto mihi sublata cognoui. Parco illius nomini. Erat aut locus de per & q̄ in compositione: de qua re pximo libro disputauī: & de q̄q̄ cum adiungitur suplatiuo. Negligēter ille quidē & inscite tractatus: ut scires aliunde decerptum: nō ex se prolatum: & auditum nō excogitatum esse. Cōturbatus tamen sum: & inq̄ homini: hæc ego elegātiā cognosco: & mancipium meum assero: teq; plagiarīa lege cōuenire possum. At ille erubescens ioco tamē atq; urbanitate elusit: q̄ diceret uti rebus amicorū licere ut suis. At istud inq̄ abuti est: nō uti. Nihil. n. mihi reliq̄ sit: ubi tu huius rei in qua ipse elaborauī: palmam semel occupaueris. Tum ille ēt urbanus: q̄ malus parens essem: qui filios quos genuissē & educaissē: e cōtubernio eiicerem: ipse tum misericordia: tum amicitia nostra: ad se domum suam colligeret atq; educaret p suis. Destiti ī illnm stomachari ītelligens multo magis mihi bona mea intelligēti: q̄ illa bona ab aliis neglecta colligēti uitio dandū esse. Quare quis nō uidet nō inhonestum eē: ea me mandare litteris ex me inuenta: quæ alii ne furto qdem sublata: turpe sibi dicunt scriptis suis inferere? Adductus sum igit̄ ad hoc opus cōponendum nō modo magnorū hominum consilio: sed ēt necessitate. Nunc ad inceptum redeundum.

De tribus pronomibus mei: tui: sui.

Cap. xxxviii.

Vltis in locis Priscianus testat̄ nihil interesse an utamur primitiuo: an deriuatiuo in illis pronomibus mei: tui: sui. Quid est. n. inq̄ meus est filius: nisi mei filius & alibi mei ager est & mei agri instrumētū: & mei agro dedit: & mei agrū colo. Similiter mei agri: & mei agrorū: & mei agros dicimus. Similiter tui agrū & tui agros: sui agrū & sui agros: & nri agrum & nostri agros: uestri agrū & uestri agros. Et alibi: Amat ille suū filiū & amat sui filium: bene dicit suo filio & bene dicit sui filio. Petit a me ut p̄sim suo filio & p̄sim sui filio: & in aliis adhuc locis nisi hac ratione ut ipsius utar uerbis. Si ip̄a tamē possessio in possessore faciat trāsitionē: nō est congruū uti p̄ genitiuo primitiuo possessiuo: quia uim habet cōpositi græci: ut Cicerōi redit suus filius: nō satis cōmode p̄ hoc dicitur. Ciceroni redit sui filius: nec Ciceronem laudat sui filius: p̄ suus filius: & si milia. Quia nec apud græcos bene dicitur: nisi more attico pro simplici accipiatur. In quo Priscianum falli: uel ex hoc argumentū est: q̄ nulla ut fere solet: auctorū exempla attulit: & de cōtrario illoꝝ usu reticuit. Ego at̄ quoniam de his trium pronominum genitiuis iter me & Prisc. quæstio est: aliquanto altius repetam de natura genitiui & de usu doctissimorū auctorū disputabo: & licet nō pauca in hanc rem mihi dicenda sint: nō p̄sequar tamen paruula quædam & minuta ut tot uerbis ille fecit: sed quæ eruditissimis euadere uolentibus sint gratissima: quæ cū ignota fuerint Prisc. declarat eum nō satis stilo oratorio esse exercitatum. Genitiuus oīs: ut taceam siqui sūt alii modi: aut actiue: aut passiue accipit. Adde etiam possessiue: quod pene p̄ actiue accipio. Actiue ut p̄ uidentia dei: bōitas dei: passiue ut timor dei: cultus dei. Ibi deus p̄uidet: & benigne agit: non ipsi p̄uidetur: & benigne sit. Hic timetur & colitur: nō timet nec colit. Possessiue sedes dei: regnum dei. Atq; in huiusmodi oratione intellectus apertus atq; unus est: ita ī illis ambiguus & anceps: amor dei: charitas patris: suspicio uxoris. Dubiū est de utro loquaris: an de amore quē deus in nos habet: an de eo quem nos in eum: de charitate patris in filios: an filioꝝ in patrē: de suspiciōe naturali: an de suspiciōe ne uxoriam. Taceo q̄ aliquando ambo hi genitiui eidem orationi adsunt: ut ī Cato. maiori Cic. Quid de. P. Licinii Crassi & pōtificii & iuris ciuili studio loquar? Crassus studet quod est actiue: uis ut sic dicā studet quod est passiue. Itē de offi. li. i. Quare. L. Scyllæ. C. Cæsaris pecuniarū trāslatio a iustis dominis ad alienos nō debet liberalis uideri? Tria igit̄ pronomina de qbus agimus: sola omnium binos genitiuos sortita sunt unos: mei: tui: sui alteros q̄ iam exoluerūt: mis: tis: sis: ī quorū pene locum successerunt deriuatiua meus: tuus: suus: horū binorū genitiuorū antiquitati placuit alteros actiue significare: alteros passiue. Nam illa mis: tis: sis: ut cōiectura ducor: actiue siue possessiue significabant ut hæc ip̄a meus: tuus: suus. Vnde pronomina possessiua uocitantur. Ennius ī secūdo. Ingēs cura mis cōcordibus æquiparare. Plautus in penulo. Da diem hunc sospitē rebus mis agendis. Quāuis idē in milite & itē in mercatoribus p̄ tui uideri possit accipere: tamen hic cum Ennio mis posuit p̄ me is: nō mei quod nō licere fieri: auctoritatem ex auctoribus repetāus: nec accipi unq̄ mei: tui: sui: nisi passiue. M. F. Qu. Et quod iter ista difficillimum fuit: amore mei uicit etiam matrē suam. Ci. Quod desiderium tui ferre nō possit: & me tui pudet. Vir. in. vi. Quiq; sui memores alios fecere merendo. Teren. Hoc unū scio: hanc meritā: ut memor esses sui. Non significatur hic amor meus: quem ī alterum habeo: sed ut sic dicā: de me quem alter habet: & quo amor. Itē nō desiderium tuum: sed alterius de te: & pudor nō tuus: sed de te: & memoria nō sua: sed de se. Similiter in plurali dūtaxat duorū. Nam sui non uariat uocem genitiui pluralis: at ne singularis quidē ut Prisc. placet. sis. n. non reperit̄: ut tis: mis. Ideoq; opinor & hæc duo illius exemplo pariter itercidisse: cū præsertim iuicem eorum succedant deriuatiua. Habent itaq; hæc duo pronomina in plurali nostrum & uestrū: quæ respōdent ad illa mis: tis: & itē nostri & uestri: quæ respōdent ad illa mei: tui: ut nemo nostrū: nemo uestri: nō autē nemo nostri: nemo uestri. Rursus habete curā nostri: sicut habemus curā uestri: nō autē habete

curam nostrum: sicut habemus curam uestrū. Siquis exempla desiderat: sibi facile reperire poterit. In diuersa opione Seruius grāmaticus est qui ait: Nostrī autem & uestri genitiuus pluralis ē antiquus: & ex grāco descendēs: sicut singularis ē mis & tis: & hoc ē unde dicimus nostrī cā fecit: hoc est nostrū. Forsitan. A. G. ut postea apparebit: ē secutus: Sed hos & Prif. cum aliis in errore: ut auguror induxit: q̄ interdū inueniunt hęc non ad aliā referri personā: sed reciproca eē: ut Ego omnia facio amore mei: tu istud fecisti gratia tui Oblitusq; sui ē ithacus discrimine tanto: sed nō fuit causa cur errarent. Nam ita his passio ē: ut in illis: nec a iō modo aliquid ego facio amore mei: q̄ tu amore mei: Ut enī diligor abs te: ita diligor a me: ut est apud Ouidianū Narcysum: Vror amore mei: & tu sic ab altero: ita a te ipso diligeris: & sibi quisq; amicus ē ut alteri. Est alia p̄terea cā cur errarent q̄ uident hęc quæ nos distinximus: p̄ actiue & passiue in multis indifferēter poni: ut cā mea & cā mei fama mea & mei: imago mea & mei: potestas mea & mei: usus utilitasq; mea & mei: mēoria mea & mei. Interdum ēt ipsa deriuatiua pronōia passiue accipiu t apud Terē. ut apperet facile desiderio id fieri tuo: uidelicet q̄ tu desideraris: non q̄ desideras: Quale ē accusatio mea & crimen meū: cū accusor criminis: quasi accusatio mei & crimen mei: sed non satis sollertis fuit facile falli: Nā hoc ultimū ubi passio positum ē pronomen deriuatiuū: quod quidem rarum ē: nō magis cōtra me facit q̄ cōtra ueteres oēs qui hęc pronōia possessiua uocauerunt: id ē significatia possessionem: quod ut dixi: rarum est. Ideoq; non passim hoc repias. Non enim dicas pro eodē dolore tuum & dolorem tui: ut dixit Teren. Desiderium tuum pro tui: quod scilicet ipse non dicerem. Verum quando quidem nō infinita hęc oīa sunt quæ natura quadā ab usū alioꝝ recedunt: nō grauabor de nōnullis sigillatim dicere: dū non grauentur audiētes legentēsq; hęc audire uel egere. Dicam tamen breuiter: & res digna scitu imprimis: in qua uidemus maxios etiā esse allucinatos. Primū ē: causa mea uenisti & causa mei. Causa mea accipitur possessiue: eo modo quo uia mea uenisti: pecūia mea fecisti sumptū: iter meo sumptu fecisti. Causa mei uero passiue: eo modo quo beniuolentia mei. Modus tamen prior ē usitator. Quid autē de hoc Seruius idē sentiat: postea uidero: fama mea & fama mei eiusdem rōnis ē: & mea fama frequentius dicimus Imago mea. s. quæ mea est: ut statura mea forma mea imago mei nēpe quæ de me ē. Sed prior modus usitator: Hęc quæ sequunt̄ in utranq; p̄te frequētiora: ut alterę tamen alterius sensus sit, Mēoria mea actiue quod ego recordor. Memoria mei quod alii de me recordātur: uel mentionē habent: sæpe etiā possessiue eo modo quo fama mea: dolor meus quē ipse patior: dolor mei: quē alius de me patitur: uel forsitan ego ipse simq; dolens meā uicē: sicut dicimus misereor mei. Copia mea possessiue quā ego possideo: copia mei passiue qua ego possideo. Ut faciam oībus copiā mei non meam. Meretrix facit omnibus copiam sui: non suam. Ptās mea quam habeo: mei qua habeor: nec pulchre dicas alterum pro altero: ut tu uides ptātem meam quanta est non mei. habes ptātem mei: non meam: nisi aliud significet pro eo q̄ habes eandem similem uel testatē: ut apud Cice. de bello Marfico: Octauius oībus faciebat sui conueniēdi ptātē. Utilitas mea aliud ē q̄ utilitas mei. Ibi possideo: hic possideo. Quin. Sed ut aliquid p̄staret patriæ utilitas mei: id ē de me: nā fieri pōt ut in eadem re non sit utilitas sua alicui cū utilitate sui: quidā legūt utilitas mei Idem: Quid nunc agam: aut quem ultra esse usum mei diis repugnantibus credam: usus inq; est nō meus: sed ex me aliorum. Adhuc idem: Præsens quidem illa protinus redditur merces: q̄ oībus qui bus infedere: odorē mellis inspirat: & breui contractu uim sui relinquunt: uim non suam: sed ex se. Quomō te captū amore mulieris illa mallet habere copiā sui q̄ suam. Fastidium meum quo ego alios fastidio: fastidiū mei quo ego ab aliis fastidior. Ut idē seu mulier oībus expoita mortalibus uanitate fastidio mei despectuq; captauit. Hęc sunt & his similia: non tamen plurima quæ ancipitem naturā hēt. Cætera uero mīme. Nō enī sic dicis: pulchritudo mei: fortitudo tui: longitudo sui: ut imago sui: nō prudētia: non ingeniū: non sapia: non pbitas: nō uirtus: nō innuetabilia. Quod si tam pua res eos mouit: debuit e diuerso illud magis mouere: quædam quæ non multa sunt hēt ancipitem significationē: sed quam nemo nisi cæcus non discernat: ut ps: dimidium: membrum: medium quid: aliquid: multum: & si qua alia. Quis enim non uideat cum dico hęc ē pars mea: non de corpis mei pte intelligi: sed de hæreditatis: & iterum hęc est pars mei: non de hæreditate: sed corpe: Maus pars mei est: non mea. Fundus pars mea est: non mei. Dimidium tui maius ait eē: q̄ dimidium sui. p̄fecto de corpe intelligo: dimidium tuum maius ait esse: q̄ dimidium suum: de p̄da aut de cibo: aut de successionē aliisq; similibus intelligendum ē. Medium tui tangam nō mediū tuū: e medio tui p̄diit: non e medio meo. Ut auferam iniquitatē e medio mei israel. Memhrū cum pro parte accipit eandem rōnem sequit̄: ut Hic puer membrū mei est: quasi pars mei. Sin pro membro aliquo: & in suo significato ita accipit̄: ut caput: ut manus: ut pes. Hic puer membrum meū ē: quasi sic ut caput: & manus. Hic digitus mēbrum meum ē: non mei. Item. Quid mei tetigisti: quid tui uidi: aliqd tui uirgo pdes: si uenatū prodibis cū adolescētulis: non aliqd tuum: nisi dicamus tui a neutrali genere. ut Cic. de orato. libro. iiii. Ex quo uereor: ne nihil sim tui: nisi supposionem pedis imitatus: id est de tuo nō de te Vlyxe siqd tui Polyphemus phēder: id omne deuorabit. Mei nihil attigit: Quicqd. n. attigisset mei: statū cōtriuisset. Multū mei ille auferre potest: sed plus tui. Plus inq; de te: q̄ de me: nō

SECUNDVS

de tuo & de meo. Item quod Melibœe diripui: aliqd meum fuit: non mei. Nunc redeo ad Seruium: q ait tui causa feci: & tua cã feci: hanc discretionem habent: ut tui causa tũc dicamus: si aliqd ipsi ad quẽ loqmur: præstiterimus: ut puta tui causa te defendi. Vir. in. xii. Victus amore tui: cognato sãguinte uictus. Cõiu is & mœstã: lachrymis uincula oĩa rupi. Tua uero causa cũ alteri aliqd alterius contemplatione præstamus: ut tua causa mancipium tuũ defendi. Si Seruius tantũ de hoc uocabulo cã loqtur: & non in uniuersum de oĩbus huiusmodi: non recte attulit exemplum alterius uocabuli: pferim non nihil naturam differentis. Si uero de oĩbus nõ potest una lex dari diuersis: ut supra ostendimus: si tamen lex est: & non potius contra legem oĩum uterer. Nam ut ego dicebam: causa sapius cum pnomine deriuatio copulat: atq; hoc qdem indifferenter siue aliena sit causa: siue tua. Veluti siq; dicat: Epicurus uult oĩa cuiq; agẽda esse causa sua: mihi mea: tibi tua: illi sua: nobis nostra: uobis uestra. non mihi tua aut sua: nec tibi mea: nec illi nostra: nec nobis sua: nec uobis nra. Hic nihil opus est admiscere primitiuum. Sed ne sine exemplo loquar: quod ipse fecit: uno uero contentus sum pro ex Quint. Mea depugnasti causa: tua peristi. Atq; hoc quod Seruius præcepit nobis: ipse constanter usus ẽ: neminẽ tamẽ secutus: quale est illud in. vi. aenei. Nõ spe salutis: sed mei cã: & in. viii. Hęc signa mei causa fiunt: & in. ix. Vult. n. intelligi sui causa matrem secutam. Verẽ qd miq; de Seruio: cum. A. Gellius & qdem antiquor: non modo nullum exitum in hac quæstione potest reperire: sed etiam nõ optima sentit. Ita. n. inq. Cur igitur Ter. Pœnitet nostri: non nostrum: nihil hercle mihi uenit i mētem nisi auctoritas cã uetustatis: non minus anxie nec superstitiose loquẽtis. Paulopost. Sed proculdubio qui rectissime loqui uellet: nostrum potius dixerit: q; nostri. Et iccirco importunissime fecerunt q; in plerisq; Salu. exemplaribus: scripturam syncerissimam corruerunt. Nam cum ita in catil. scriptum esset. Sæpe maiores nostrum miserti plæbis Ro. nostræ aboleuerũt: & nostri subscripserũt ex quo in plures libros mendæ istius indoles manauit. Tu. A. G. de genitiuo nostri loqueris: non de nominatio nostri plu. numeri. Vtrum rectius sit: at exemplum Salu. ut mihi & cæteris placet: i nominatio casu nihil ad rem facit: neq; ad exemplum Terẽ. & hi q; ut tu uis. Salu. scripturam corruerunt: nõ in genitiuũ mutauerunt sonum illum: sed in nominatiuum: p quem casum non audeas tu dicere corrupte nos loqui: iumo quãtum ego sentio: corruptius. Est. n. una eademq; uox nostri: ab eo quod ẽ ego genitiui casus: & noiatiui ab eo quod est noster. Neq; uero ego repugno. A. G. dicenti mutatã esse scripturã a nostrũ in nostri noiatiuum: tamen non genitiuum. Nam neq; rcliquis recte in genitiuum mutasset. neq; rationẽ mutasset. Quin potius fateor & hoc libẽtius: q; unũc illud exemplum qd ipse ex Plauto ptulit. fortasse mendosum est dicẽs. Duoꝝ labori hominum pepercissẽm libens: mei te rogandi: & tui mihi respõdendi. Ait at Gel. mei hoc in loco Plautus non ab eo dixit quoe ẽ meus: sed ab eo qd ẽ ego. Itaq; si dicere uelis patrẽ mei p patrem meum: quod græci mō dicunt inusitate qdem: sed recte pfecto eaq; ratione dicas: qua Plautus dixerit: labori mei pro labori meo. Nolo eqdem tam confidenter: ut fecit Gel. scripturam mendosam dicere & affirmare quod inexploratum habetur. Taceo q; damnat fortassis immeritos: q; nec corruerũt scripturã: & melius sic dici putauerunt. Quæro cũ uerisimilius sit aliquos scripturã illã mutasse Salustii: in qua nihil ab furdi erat: q; hãc Plauti: q; grammaticorẽ leges: quasi ẽ Prif. & Seruius: & Donatus: q; hunc poetam in scola lectitabant facere uidebatur: si ita dicere. Duoꝝ labori hominum pepercissẽm libens: meo te rogandi & tuo mihi respondendi. Nulla nanq; grammaticæ ratio uidet hoc posse tueri: quin quotiens p idiuidua exponimus sigillatim quod dixeramus per uniuersum: eodem casu utamur sic. Duoꝝ hominibus laborẽ detraxi: necesse est dicamus mihi. l. & tibi: non autem meum & tuum: rament sentio in genitiuo pmissum est: ut affert hic accusationem duoꝝ hominum: mei & tui: siue meã & tuam: quale hoc loco sit: sed dicendum potius p pnomina deriuatiua: quia possessio siue actio significatur: non passio. Quod ego mutatum esse uolo dicere ab ipso. A. G. sed a grammaticæ pfectio ribus: quoꝝ nihil ẽ supercilio superbius: nihil quoq; improbius: & ad emendandos libros uel corruendos potius magis audax. Præterea Pla. licentia uerboꝝ potest dici usus: i qua fuit plane nemo liberior. Postremo qd habet momenti ex uno auctore: & eo poeta afferre unum exemplum i tãto numero ois generis auctoꝝ. Qui adeo refugerunt dare actiuam significationem his tribus genitiuis primitiuoꝝ: ut eos mutarent in alterã uocem: genitiuis aliã dictionum cũ quibus cõiuncti erãt: natura repugnãte minime mutatis: ut Cic. in Gabinium & Pisonẽ. Dico mea unius opera temp. esse liberatã. Idem ad Atticum. Solius enim meũ peccatum corrigi non potest. Idẽ pro Murena. Et tuo ipsius aĩo coniecturam cepis. Nõ dixit ac ne dicere quidem potuisset mei unius opa: mei solius peccatũ tui ipsius aĩus: & in plurali Quin. Deĩde cũ satis uires eoꝝ explorauerint: suã ipsoꝝ fiducia p mittũt: nõ dixit sui ipsoꝝ fiducia. Quid multis: cũ ẽt apud recetiores de xpianis loquor: hoc sit obseruatissimũ: ut in psalmo. xl. &. lxxviii. secũdum hebraicã ueritatẽ: quoꝝ alter ita icipit: Domine clamaui ad te: festina mihi: exaudi uocẽ meã clamãtis ad te. Alter sic: Audi deũs uocẽ meã loquẽtis: a ti more inimici seruauit aĩam meã: & in. lx. secũdũ aliã e græco trãslationẽ: Domine memorabor iustitiã tuã solius. Est at solius nõ sceminini generis: sed & masculini: ut ex græco appet: referturq; ad dominum: non ad iustitiã. Itẽ lib. regum. ii. Sustulit de latere meo acillã tuã dormietis: & i euãgelio

Lucæ: Et tuam ipsius animam pransibit gladius. Nec desunt quidam impite docti: qui conantur illud exponere tuam ipsius animam aliud esse: quod tui: si tui dicere liceret: homines ignaros non solum theologiae sed etiam litterarum: interrogent graecos & repient penes eos unde nos sumpsimus tui esse: non tuam: cum illi non habeant in his pronominibus quam nos elegantiam. Ideoque apud eos est pater noster uel nostri: quod es in caelis: sanctificetur nomen tui: adueniat regnum tui: fiat uoluntas tui sicut in caelo & in terra. Panem nostri uel nostrum da nobis hodie: & demitte nobis debita nostri uel nostrum: sicut & nos dimittimus debitoribus nostri uel nostrum: quare nos ne barbare loqueremur mutauimus in pronominibus deriuata. Ex quo appet non modo illud. **A. Ge.** maiores nostri per gratum contra gramaticam: uerum etiam illud maiores nostrum contra usum potiusque in tali genere utedum deriuatio nostri quod primitiuo nostrum: Licet hac ratione non uteretur. Nec usque contrarium exemplum repire contingit: nisi unum in epistola quadam Cicero ad Ciceronem sic dices. Eam autem unius tui studio me assequi posse confido: quod & si defendi posset studio per gratia & fauore uel amore aliorum erga te: ut apud Horatium ad Liuuium: Ne studio nostri pecces: tamen malim dicere id factum esse uitio librariorum. Ac ne semper culpam reiciam in libentarios: falso dabo argumentum: cur & prius & nunc merito in illos impetum faciam. In proxima statim epistola legitur bis tyrano. **P. L. E. tulo** pro eo quod est tribus praebis. Et in praecedente libro ad Lentum. quod est illius operis primus: bis etiam idem uitium est in secunda & in xi. epistola. Et cum omnia: ut reor: maximam enim partem uidi exemplaria: quae in Italia sunt mendosa & deprauata hoc uitio essent: nullus tamen tantum flagitium aduerterat. Itaque sicut illud emendauimus ita hoc quoque emendare & in praesentia sinceritate restituere audeamus: Sic eam rem tuo unius studio me assequi posse confido. Nec alia causa factum est: ut Terentius dixerit: Saluus sum meo praesidio atque hospitibus: & non praesidio mei atque hospitibus: **Quin.** quem imitari Petrarca si sciisset non titulum operi suo indidisset de sui & aliorum ignorantia: sed de sua. Aliud nanque est ignorantia sui & ignorantia sua. Si tamen sensit de ignorantia quam de se habuit recte dixit: & uulgo dicamus: scio tuas diuitias qui te pauperem quereris: non tui diuitias. Aspice liberos meos quod dicor orbis: non mei liberos: cernant sua praedia quod mihi unum fundum inuidet: non sui praedia: ubi non modo genus dissimile est antecedenti & relatiuo: sed etiam numerus: quod quod ualidissimum est: ingens differentia significationis est inter primitiua pronominibus & deriuatiua: Sed ista omnia fieri cogit: quod non licet primitiuis genitiuis dare significationem actiuam: cuius rei & illud maximum argumentum a praesentis simum est: quod subiecta: nulli adhuc gramaticorum intellectum: quod dicimus mea: tua: sua: nostra: & uestra: interest & refert: non autem mei: tui: sui & uestri. Est autem illud: mea: tua: sua non ex parte ante: ut quod uolunt sed ex parte post: non aliter quam cum dicimus: Hoc interest illius: quasi hoc est officium illius: ita hoc interest mei: si liceret mei aliter accipere: quam passiuum. Nunc dicimus mea in uoce possessiuum: sed ita tamen ut sit primitiuum & substantiuum: non adiectiuum. Denique ita ac si diceretur mis. Regi autem ex parte post: atque adeo hoc uerbum habere ante se nomen: sicut sum es est: sed in neutro genere. quis dubitet: cum omnia sint pleurae exemplorum? **Cicero.** pro Plantio: Siquid mea minus interest: id te forte magis delectat. Et pro eodem: Non solum quid cuique debeat: sed quod cuiusque intersit. Et pro Sibylla: Vestra enim quod cum summa integritate & elegancia uixistis: hoc maxime interest. Et pro lege manilia: Illud primum pauli refert: ubi est dicere possemus: Illud mea primum refert: sed hoc nihil ad praesens tempus: Haec omnia resoluunt in uerbum substantiuum hoc modo. Siquid minus meum est: quod cuiusque est uestrum: hoc est maxime illud primum momenti est: ut appet non differre naturam uerbi substantiuum: & horum duorum impersonalium: nisi quod illud naturaliter post se nomen postulat: hoc gratum: sed actionis siue possessionis more uerbi substantiuum: Sed hoc in ceteris nominibus ac pronominibus nihil dubitationis habet: quorum genitiui actiue passiuue: possessiuue: & si quis est alius modus: accipiunt: Mei autem: tui sui diuersam naturam habent. **Quid** igitur faciendum erat? Haec passiuue accipiuntur siue possessiuue: non actiue nec possessiuue. Illa uerba uolunt post se gratum actiuum siue possessiuum. Dada ergo fuit uox possessiuum pro significato primitiuum: non genitiuis possessiuum. qui idem erat qui est primitiuum. Sed ablatiuus quod natura est genitio simillimus: & in genere scelerum. uel tanquam medio trium generum: uel suauitatis gratia ne duos uideret meo nostro: tuo uestro & suo. Ideoque hi ablatiuum iungi sibi patiuntur adiectiua illa tanquam actionem passionemque significationem in genitio: ut supra demonstrauimus. Sic mea solius interest: tua unius refert: sua ipsius interest: non mei solius: tui unius: sui ipsius: nisi in alia loquendi figura: de qua mox subiectam. Unde maxime palam fit nunquam hos genitios sumi nisi passiuue: ut habeo curam mei solius: non mea solius habeo curam tui unius: non tua unius: unusquisque curam gerit sui ipsius non sua ipsius. Cura ita est: quia hic passio significat ubi superius uel actio uel possessio. Cuius rei exemplum suffecerit ex Terentio. Hem tot mei solliciti sunt causa ut me expleat. Et planum quidem iam facimus tres genitios: mei: tui: sui passiuue seponi: meus: tuus: suus: plerumque possessiuue. Ideoque cum utendum est illis primitiuorum genitios mutari sonum de i in a. Nunc aliquid ad danda sunt de his dictioibus quae legitime coniunguntur cum huiusmodi pronominibus genitios. Non enim omnes possunt ante omnia nullum substantiuum in consortio suo sustinerent: ut fili noli domo recedere respectu mei patris. quod non tam placuisse Priscia. reor quam per imprudentiam esse lapsum: cum dicit: mei Priscia. eges: tui Priscia. egeo: & alibi: Ego Vir. tu Vir. ille Vir. Mei Vir. tui Vir. illius Vir. Haec enim oratio declarat meum Priscia. Vergilium uel aut tuum non me Priscia. Vergiliuue: aut te non aliter quam si dicas: Eges mei priscia: egeo tui domini: quod perfectio non est primitiuorum ab eo quod est ego & tu: sed deriuatiuorum ab eo quod est meus & tuus: neque discrimen facit quod hic appellatiuum nomen est ubi proprium. Vir. Siquid tui corydois habet te cura: uerito. Et alibi: Aeneae mihi cura